CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito destinada a investigar supostas

irregularidades envolvendo o Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e

Social (BNDES), ocorridas entre os anos de 2003 e 2015, relacionadas à concessão

de empréstimos suspeitos e prejudiciais ao interesse público. - CPIBNDES

REQUERIMENTO N.º         , DE 2015

Do Senhor Alexandre Baldy

Requer, nos termos do item 6 do Acordo de

Procedimento desta CPIBNDES, que seja

submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar de Inquérito o

pedido de REQUISIÇÃO de informações e

documentos, em inteiro teor, relacionados

às operações de financiamento do BNDES ,

ficando desde já autorizada, caso

necessário, a transferência a esta CPI-

BNDES das informações protegidas por

sigilo bancário.

 Senhor Presidente,

  Nos termos das disposições constitucionais (§ 3.º do art. 58 da CF/88), legais

(art. 2.º da Lei 1.579/52) e regimentais (arts. 35 a 37 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados) de regência, requeremos seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado de informações relativas a

todas as operações envolvendo as empresas em que a BNDESPar tem participação,

bem como dados relativos a essas participações como valores, datas do

investimentos/desinvestimentos, número e tipo dos ativos. Período 2008/2015.

JUSTIFICATIVA

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Diversas empresas tem o apoio do BNDES na condição de credor e ao mesmo

tempo tem a BNDESPar como sócia direta. Nesses casos, as decisões do banco podem

ser influenciadas pela presença de sua subsidiária no negócio e vise-versa.

Temos como exemplo as operações firmadas com o Grupo EBX. O BNDES

concedeu diversos empréstimos a empresas do grupo que tinham a BNDESPar como

sócia.

Diante do exposto, de forma a bem realizar os trabalhos desta Comissão,

solicitamos cópias dos documentos citados neste Requerimento, imprescindível para a

realização de uma adequada investigação.

Sala das Sessões, em  21  de setembro de 2015.

ALEXANDRE BALDY

DEPUTADO FEDERAL